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RAPORTUL PRIVIND GRADUL DE OCUPARE A PROGRAMELOR MASTERALE 

DE CĂTRE ABSOLVENȚII 

 UNIVERSITĂȚII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU, PROMOȚIA 2020 

 

 
Ancheta cu referire la gradul de ocupare a programelor masterale de către absolvenţii 

Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2020, s-a desfăşurat în perioada: februarie 
- mai 2021, după primul an de la absolvire.  
În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct (telefonic 
– chestionarea fiind realizată de către psiholog D.C.P., Anton Daniela). Procedeul utilizat în selecţia 
subiecţilor investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de lucru fiind alcătuit din 411 absolvenţi. În 

final, datele au fost extrapolate (411 x 2 = 822 absolvenţi), iar pe facultăţi după cum urmează: 
Facultatea de Litere – 121  absolvenţi (62 x 2 -1); Facultatea de Ştiinţe -115 absolvenţi (58 x 2-1); 
Facultatea de Ştiinţe Economice –159 absolvenţi (80 x 2-1); Facultatea de Inginerie – 187 
absolvenţi (94 x 2-1 ); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii –240 absolvenţi 
(120 x 2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 (de la toate facultăţile investigate) care 
urmează cursuri masterale este de 61,92% (509 absolvenţi, din totalul de 822), iar a celor ce nu 

urmează astfel de cursuri este de 38,08% (313 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată 
cu 2,77% comparativ cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (59,15%).  
2. Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 100% 
(509 absolvenţi, din totalul de 509 înscrişi la studii masterale), pondere la egalitate de procente 
faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%), iar pentru cei care îşi continuă studiile 
universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi).  
Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din 

Bacău este de 88,41% (450 absolvenţi), mai ridicată cu 5,19% faţă de cea înregistrată pentru 

promoţia 2019 (83,22%), iar 11,59% (59 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale 

în cadrul altor universităţi.   
3. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre 

numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul 
total de absolvenţi chestionaţi) este de 61,92% (509: 822 = 0,6192 x 100), mai ridicată cu 2,77% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (59,15%, pentru promoţia 2019). 

 

Tabel nr.1. 

Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,  

promoţia 2020, care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  

Nr. 

ctr. 

 

Facultatea 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În  

alte 

universi- 

tăţi 

1. Litere 121 

100% 

67 

55,37% 

54 

44,63% 

67 

100% 

0 

0% 

67 

100% 

62 
92,54% 

5 

7,46% 

2. Ştiinţe 

 
115 

100% 

54 
46,96% 

61 
53,04% 

54 
100% 

0 
0% 

54 
100% 

42 

77,78% 

12 

22,22% 

3. Ştiinţe 

Economice 

159 

100% 

88 

55,34% 

71 

44,66% 

88 

100% 
0 

0% 

88 

100% 

78 

88,64% 

10 

11,36% 

4. Inginerie 

 
187 

100% 

160 

85,56% 

27 

14,44% 

160 

100% 

0 

0% 

160 

100% 

150 

93,75% 

10 

6,25% 
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5. Ş.M.S.S. 240 

100% 

140 

58,33% 

100 

41,67% 

140 

100% 
0 

0% 

140 

100% 

118 

84,29% 

22 

15,71% 

TOTAL  822 

100% 

509 

61,92% 

 

313 

38,08% 

509 

100% 

0 

0% 

509 

100% 

450 

88,41% 

59 

11,59% 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.2 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 

Nr. 

Crt. 

 

FACULTATEA 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2019 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu  

promoţia 

2019 

 

 

În 

UBc 

Comparativ 

cu  

promoţia 

2019 

 

1. Litere 

2020/ 2019 

55,37%       

 

 

 

50% 

 

+5,37% 

100% 

 

 

100%              

 

- 

92,54% 

 

 

        

55% 

 

+37,54% 

2. Ştiinţe 

2020/ 2019 

46,96%       

 

 

 

48,98% 

 

-2,02% 

100% 

 

 

100%            

 

 

- 

77,78% 

      

 

                  

80,56% 

 

 

-2,78% 

3. 
Ştiinţe 

Economice 

2020/ 2019 

55,34%       

 

 

 

58,90% 

 

-3,56% 

100% 

 

 

 100%      

 

- 

88,64% 

      

 

 

87,50% 

 

+1,14% 

4. Inginerie 

2020/ 2019 

85,56% 

 

       

 

82,81% 

 

+2,75% 

100% 

 

          

100%         

 

- 

88,64% 
 

 

 

89,62%    

 

-0,98% 

5. Ş.M.S.S 

2020/ 2019 

58,33%      

 

 

 

 

+11,86% 

100% 

 

 

100%       

 

- 

84,29% 

     

 

 

 

-5% 

0%
20%
40%
60%
80%

100%

1 2 3 4 5 6

TOTAL 61.92% 38.08% 100% 0% 88.41% 11.59%

Ș.M.S.S. 58.33% 41.67% 100% 0% 84.29% 15.71%

INGINERIE 85.56% 14.44% 100% 0% 93.75% 6.25%

ȘTIINȚE ECONOMICE 55.34% 44.66% 100% 0% 88.64% 11.36%

ȘTIINȚE 46.96% 53.04% 100% 0% 77.78% 22.22%

LITERE 55.37% 44.63% 100% 0% 92.54% 7.46%

Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile
Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,

promoţia 2020, care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire

Urmează
cursuri 

masterale
Nu urmează

cursuri 
masterale

În domeniul
de licență
absolvit

În alte 
domenii

În UBc

În alte
universități
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46,47% 89,29% 

TOTAL 

2020/ 2019 

61,92%        

 

 

 

59,15% 

 

+2,77% 

100% 

 

 

100%                     

 

- 

88,41% 

       

 

 

83,22% 

 

+5,19% 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.3  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2019) 

  
Rata de ocupare a programelor 

masterale 

Nr.  în domeniul formării iniţiale 
Crt. Facultatea promoţia promoţia DIFERENŢA 

  2019 2020 faţă de 
    promoţia 
    2019 

1. Litere 50% 55,37% +5,37% 

2. Ştiinţe 48,98% 46,96% -2,02% 
3. Ştiinţe    

 Economice 58,90% 55,34% -3,56% 
4. Inginerie 82,81% 85,56% +2,75% 

5. Ş.M.S.S 46,47% 58,33% +11,86% 

6. TOTAL 59,15% 

61,92% 

 +2,77% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc 92.54% 55% 77.78% 80.56% 88.64% 87.50% 88.64% 89.62% 84.29% 89.29% 88.41% 83.22%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 55.37% 50% 46.96% 48.98% 55.34% 58.90% 85.56% 82.81% 58.33% 46.47% 61.92% 59.15%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

LITERE
2020/2019

ȘTIINȚE
2020/2019

ȘTIINȚE
ECONOMICE

2020/2019

Ș.M.S.S.
2020/2019

INGINERIE
2020/2019

TOTAL
2020/2019
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Reprezentare grafică 

 
 

 

 

FACULTATEA DE LITERE,  
PROMOŢIA 2020 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 67 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele cinci 
programe de studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 
121 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 121 absolvenţi (61 x 2-1), iar pentru cele 
cinci programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 10 absolvenţi (5 x 2 ), Română – 

Engleză 12  absolvenţi (6 x 2), Comunicare şi relaţii publice 30 absolvenţi (15 x 2), Franceză – 

Română 9 absolvenţi (5 x 2-1), şi Pedagogia învățământului primar și preșcolar 60 absolvenți 
(30 x 2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 (de la cele cinci programe de studii 

investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 55,37% (67 
absolvenţi, din totalul de 121), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 44,63% (54 

absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 5,37% în comparaţie cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2019 (50%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în domeniul de 
licenţă absolvit, este de 100% (67 absolvenţi, din totalul de 67 înscrişi la studii masterale), la 

egalitate de procente faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%), iar a celor care îşi 
continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care îşi 

continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 92,54% 
(62 absolvenţi, din totalul de 67 înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 37,54% faţă de cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (55%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul 
altor universităţi, de 7,46% (5 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

formării iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 

domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 55,37% (67:121 = 
0,5537 x100), mai ridicată cu 5,37% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară ( 50% pentru promoţia 2019).  
1. Pentru programul de studii Română - Engleză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale, după primul an de la absolvire,este de 100% (12 absolvenţi), mai ridicată cu 46,67%  

1 2 3 4 5 6

Promoția 2020 55.37% 46.96% 55.34% 85.56% 58.33% 61.92%

Promoția 2019 50% 48.98% 58.90% 82.81% 46.47% 59.15%
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20%

40%
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80%
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Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a 
tinerilor absolvenţi, din promoţia 2020 (comparativ cu absolvenţii din 

promoţia anterioară - 2019)
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Științe
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Ș.M.S.S.

TOTAL
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în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (53,33%), iar a celor care nu urmează astfel 
de cursuri de 0% (0 absolvenți). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100% (10 absolvenţi), pondere la egalitate de procente față de 

cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 91,67% (11 absolvenţi), pondere mai ridicată 

cu 41,67% față de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (50%). Rata de ocupare a programelor 

masterale în domeniul formării iniţiale este de 100% (12:12 = 1 x 100), mai ridicată cu 46,67% 
faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, faţă de 53,33% pentru 
promoţia 2019).  
2. Pentru programul de studii Engleză – Franceză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (10 absolvenţi, din totalul de 10), 
pondere mai ridicată cu 78,95% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2019 (21,05%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (10 absolvenţi), pondere la egalitate de procente față de cea înregistrată pentru absolvenţii 

promoţiei 2019 (100%), iar ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău, este de 100% (10 absolvenţi), pondere mai ridicată cu 100% față de cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (0%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 
formării iniţiale este de 100% (10: 10 = 1 x 100), mai ridicată cu 78,95% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, faţă de 21,05% pentru promoţia 2019).   
3. Pentru programul de studii Franceză - Română, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvire, este de 100% (9 absolvenţi, din totalul de 9), mai ridicată 

cu 100% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (0%).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (9 absolvenţi), pondere aflată la egalitate de procente față de cea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2019(100%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (9 absolvenţi), pondere mai ridicată 
cu 100% față de cea  înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (0%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 100% (9: 9 = 1 x 100), mai ridicată 

cu 100% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (0%).  
4. Pentru programul de studii Pedagogia învățământului primar și preșcolar, ponderea 

absolvenţilor care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 30% (18 

absolvenţi, din totalul de 60 absolvenți), mai scăzută cu 27,58% comparativ cu ponderea înregistrată 

pentru absolvenţii promoţiei 2019(57,58%), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 70%  

(42 absolvenți).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (18 absolvenţi), la egalitate de procente față de ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2019 (100%), iar a celor care urmează cursuri masterale în alte domenii, de 0% (0 
absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău este de 88,89% (16 absolvenţi), mai ridicată cu 52,05% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (36,84%). Rata de ocupare a 

programelor masterale  
în domeniul formării iniţiale este de 30% (18:60 = 0,3 x 100), mai scăzută cu 27,58% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (57,58%). 
5.Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale, după primul an de la absolvire,este de 60% (18 absolvenţi, din totalul de 30), 
pondere mai ridicată cu 5% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (55%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale), pondere la egalitate de procente 
față de înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%). Ponderea celor ce urmează cursuri 

masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, este de 88,89% (16 absolvenţi, din 
totalul de 18 înscrişi la cursuri masterale), mai scăzută cu 11,11% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale 

în domeniul formării iniţiale este de 60% (18:30 = 0,60 x 100), pondere mai ridicată cu 5% față 
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de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (60%, faţă de 55% pentru promoţia 
2019). 
 

 

Tabelul nr.4 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Litere,  promoţia 2020, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

Nr. 

crt

. 

 

Programe 

de  

studii 

 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în eşantion 

 

 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

 

În 

alte 

universităţi 

1. Română -

Engleză 

12 

100% 

12 

100% 

0 

0% 

12 

100% 

0 

0% 
12 

100% 

11 
91,67% 

1 

8,33% 

2. Engleză- 

Franceză 

10 

100% 

10 

100% 

0 

0% 

10 

100% 

0 

0% 
10 

100% 

10 

100% 

0 

0% 

3. Franceză -  

Română 

9 

100% 

9 

100% 

0 

0% 

9 

100% 

0 

0% 
9 

100% 

9 

100% 

0 

0% 

4.  

P.I.P.P. 

60 

100% 

18 

30% 

42 

70% 

18 

100% 

0 

0% 
18 

100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

5. Comunicare 

şi relaţii 

publice  

30 

100% 

18 

60% 

12 

40% 

18 

100% 

0 

0% 
18 

100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

6. Total 121 

100% 

67 

55,37% 

54 

44,63% 

67 

100% 

0 

0% 
67 

100% 

62 
92,54% 

5 

7,46% 

 

 

 

 

Reprezentare grafică 
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TOTAL 55.37% 44.63% 100% 0% 92.54% 7.46%

Comunicare și relații publice 60% 40% 100% 0% 88.89% 11.11%

P.I.P.P. 30% 70% 100% 0% 88.89% 11.11%

Franceză-Română 100% 0% 100% 0% 100% 0%

Engleză-Franceză 100% 0% 100% 0% 100% 0%

Română-Engleză 100% 0% 100% 0% 91.67% 8.33%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2020, care urmează cursuri 
masterale,în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi, 

după primul an de la absolvire 

Urmează
cursuri 

masterale

NU urmează
programe 
masterale

În domeniul 
de licență
absolvit

În alte
domenii

În UBc

În alte 
universități
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Tabelul nr.5 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 
Nr. 

Crt. 

 

Programul de 

studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2019 

 

În 

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2019 

 

În 

UVAB 

Comparativ 

cu 

promoţia 

2019 

 

1. Română 

Engleză - 

2020 / 2019 

100% 

 

 

 

53,33% 

 

+46,67% 

100% 

 

 

 

100%         

 

- 

91,67% 

                                 

 

 

50% 

 

+41,67% 

2. Engleză –  

Franceză 

2020 / 2019 

 

100% 

 

 

 21,05% 

 

+78,95% 

100% 

    

 

100%       

 

- 

100% 

 

 

0% 

 

+100% 

3. Franceză- 

Română 

2020 / 2019 

 

100% 

 

 

0% 

 

+100% 

100% 

 

 

100%       

 

- 

100% 

 

 

0% 

 

+100% 

4.  

P.I.P.P 

2020 / 2019 

 

30% 

 

 

57,58% 

 

-27,58% 

100% 

 

 

100%                       

 

- 

88,89% 

 

 

36,84% 

 

+52,05% 

5. 
Comunicare și 

relații 

publice 

2020 / 2019 

60% 

 

 

55% 

 

+5% 

100% 

 

 

100%       

 

- 

 88,89%  

 

 

100%     

 

-11,11% 

TOTAL 

2020 / 2019 

55,37%    

                  

50% 

 

+5,37% 

100% 

 

100%                 

 

- 

92,54%               

 

55% 

 

+37,54% 

Reprezentare grafică 
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40%

50%
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80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc 91.67% 50% 100% 0% 100% 0% 88.89% 36.84% 88.89% 100% 92.54% 55%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 100% 53.33% 100% 21.05% 100% 0% 30% 57.58% 60% 55% 55.37% 50%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

Română-
Engleză

2020/2019

Engleză-
Franceză

2020/2019

Franceză-
Română

2020/2019

P.I.P.P.
2020/2019

C.R.P.
2020/2019

TOTAL
2020/2019
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Tabelul nr.6  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2019) 

  
Rata de ocupare a programelor 

masterale 

Nr.  în domeniul formării iniţiale 

crt. 
Programul  

de studii promoţia promoţia DIFERENŢA 

  2019 2020 faţă de 
    promoţia 
    2019 

1. 
Engleză- 

Franceză 21,05% 100% +78,95% 

2. 
Română –

Engleză 53,33% 100% +46,67% 

3. Comunicare şi 55% 60% +5% 

 relaţii publice    

4. 
Franceză - 
Română 0% 100% +100% 

5. P.I.P.P. 57,58% 30% -27,58% 

6. TOTAL 50% 55,37% +5,37% 

 

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE, 

PROMOŢIA 2020 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 54 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele cinci 
programe de studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 
115 absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 115 absolvenţi (58 x 2-1), iar pentru cele 
cinci programe de studii, după cum urmează: Matematică 18 absolvenţi (9 x 2), Informatică 73 

absolvenţi (36 x 2 -1) - adică, 34 I.F. (17 x 2 ) şi 39 I.F.R. (20 x 2-1), Biologie 24 absolvenţi (12 x 
2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 (de la cele patru programe de studii 

investigate) care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 46,96% (54 

absolvenţi, din totalul de 115), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri este de 53,04% (61 

absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 2,02% în comparaţie cu cea înregistrată 

1 2 3 4 5 6

Promoția 2020 100% 100% 60% 100% 30% 55.37%

Promoția 2019 21.05% 53.33% 55% 0% 57.58% 50%

0.00%

50.00%

100.00%

150.00%

200.00%

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2020 

(comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2019)

ENG-FR
RO-ENG Comunicare și 

relații publice FR-RO P.I.P.P. TOTAL
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pentru promoţia 2019 (48,98%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (54 absolvenţi, din totalul de 54 înscrişi la studii masterale), iar 

acelor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor 

dintâi fiind la egalitate de procente față de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). 

Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri”din 

Bacău este de 77,78% ( 42 absolvenţi), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul 

altor universităţi, de 22,22% (12 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 2,78% 

faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (89,56%). Rata de ocupare a programelor masterale 

în domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 

46,96% (54:115 = 0,4696 x100), mai scăzută cu 2,02% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 

din promoţia anterioară (48,98%, pentru promoţia 2019).  
2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 18), iar 
acelor care nu urmează astfel de cursuri de 22,22% (4 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 
ridicată cu 22,22% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei  
2019 (55,56%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit este de 100% (14 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la cursurile masterale), pondere la 
egalitate de procente față de ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%), iar a 

celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor 
care urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 57,14% 
(8 absolvenţi, din totalul de 14 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 17,14% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (40%). Rata de ocupare a 
programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 77,78% (14:18 = 0,7778 x 100), mai 
ridicată cu 22,22% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (55,56%, 
pentru promoţia 2019).  
3. Pentru programul de studii Informatică I.F., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 47,06% (16 absolvenţi, din totalul de 34), iar 

acelor care nu urmează astfel de cursuri, de 52,94% (18 absolvenţi), ponderea celor dintâi este 
mai ridicată cu 8,96% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 

(38,10%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la cursurile masterale), pondere la egalitate 

de procente față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%), iar a celor care îşi 
continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează 

cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 62,50% (10 

absolvenţi, din totalul de 16  
înscrişi la cursurile masterale), mai scăzută cu 25% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2019 (87,50%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte universităţii 

este de 37,50% (6 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 
iniţiale este de 47,06% (16:34 = 47,06 x 100), mai ridicată cu 8,96% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (38,10%, pentru promoţia 2019).  
4. Pentru programul de studii Informatică I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale după primul an de la absolvire este de 15,38% (6  absolvenţi, din totalul de 39), iar 

acelor care nu urmează astfel de cursuri, de 84,62% (33 absolvenţi), ponderea celor dintâi este 

mai scăzută cu 18,91% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 

(34,29%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la cursurile masterale), pondere la egalitate de 

procente față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%). Ponderea celor ce 

urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (6 

absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 50% 

comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (50%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 15,38% (6:39 = 0,1538 x 100), mai 

scăzută cu 18,91% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (34,29%, 

pentru promoţia 2019).  
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5. Pentru programul de studii Informatică I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 30,14% (22 absolvenţi, din totalul de  
73), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 69,86% (51 absolvenţi). Ponderea celor dintâi 

este mai scăzută cu 6,22% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 

(36,36%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (22 absolvenţi, din totalul de 22 înscrişi la cursurile masterale), pondere egală cu cea 

înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în 

alte domenii este de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 72,73% (16 absolvenţi, din totalul de 22 

înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 1,30% față de cea înregistrată pentru 

absolvenţii promoţiei 2019 (71,43%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte universităţii 

este de 27,27% (6 absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 

iniţiale este de 30,14% (22:73=0,3014 x 100), mai scăzută cu 6,22% faţă de cea înregistrată pentru 

absolvenţii din promoţia anterioară (36,36%, pentru promoţia 2019).  
6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale 
după primul an de la absolvire este de 75% (18 absolvenţi, din totalul de 24), iar a celor care nu 

urmează astfel de cursuri, de 25% (6 absolvenți), ponderea celor dintâi este mai ridicată cu 9,62% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019(65,38%) .  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la cursurile masterale), pondere egală față de cea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile 
universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18  
înscrişi la cursurile masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2019 
(100%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 0% (0 
absolvenţi). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 75% 

(18:24 =0,7500 x 100), mai ridicată cu 9,62% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (65,38%, pentru promoţia 2019).  
 
 

Tabelul nr.7 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe, promoţia 2020, care urmează   

cursuri masterale, după primul an de la absolvire 
Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

 

În 

UBc 

 

În 

alte 

universităţi 

1. Matematică 

 
18 

100% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 

14 

100% 

0 

0% 

14 

100% 

8 

57,14% 

6 

42,86% 

 

2. 

Informatică 

I.F. 
34 

100% 

16 

47,06% 

18 

52,94% 

16 

100% 

0 

0% 

16 

100% 

10 

62,50% 

6 

37,50% 
Informatică 

I.F.R. 
39 

100% 

6 

15,38% 

33 

84,62% 

6 

100% 

0 

0% 

6 

100% 

6 

100% 

0 

0% 
Informatică  

I.F. / I.F.R. 
73 

100% 

22 

30,14% 

51 

69,86% 

22 

100% 

0 

0% 

22 

100% 

16 

72,73% 

6 

27,27% 

3. Biologie 

 
24 

100% 

18 

75% 

6 

25% 

18 

100% 

0 

0% 

18 

100% 

18 

100% 

0 

0% 

4. TOTAL 115 

100% 

54 
46,96% 

61 
53,04% 

54 
100% 

0 
0% 

54 
100% 

42 
77,78% 

12 
22,22% 
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Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.8 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2019 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ 

cu  

promoţia 

2019 

În 

UVAB 
Comparativ 

cu  

promoţia 

2019 

1. Matematică 

2020 / 2019 

77,78% 

 

55,56%         

 

+22,22% 

100% 

 

100%       

 

- 

57,14% 

       

40% 

 

+17,14% 

2. 

 
 

Informatică  

IF 

2020 / 2019 

 47,06%   

        

 

 

38,10% 

 

+8,96% 

100% 

 

 

          

 

- 

62,50% 

        

 

 

87,50% 

 

-25% 

Informatică 

IFR 

2020 / 2019 

15,38% 

 

 

 

34,29%          

 

-18,91% 

100% 

 

 

        

100% 

 

- 

 

100% 

 

 

50%      

 

+50% 

Informatică 

ZI / IFR 

2020 / 2019 

30,14% 

 

 

36,36%       

 

-6,22% 

100% 

 

 

100%              

 

- 

72,73% 

 

 

71,43%         

 

+1,30% 

3. Biologie 

2020 / 2019 

   75%   

  

 

65,38% 

 

+9,62% 

100% 

 

 

100%          

 

- 

100%         

 

 

100% 

 

- 

4. TOTAL 

2020 / 2019 

46,96%          

 

 

-2,02% 

100% 

 

 

- 

77,78% 

 

 

-2,78% 

0%
20%
40%
60%
80%

100%

1 2 3 4 5 6

TOTAL 46.96% 53.04% 100% 0% 77.78% 22.22%

Biologie 75% 25% 100% 0% 100% 0%

Informatică I.F./I.F.R. 30.14% 69.86% 100% 0% 72.73% 27.27%

Informatică I.F.R. 15.38% 84.62% 100% 0% 100% 0%

Informatică I.F. 47.06% 52.94% 100% 0% 62.50% 37.50%

Matematică 77.78% 22.22% 100% 0% 57.14% 42.86%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Științe, promoţia 2020, care urmează cursuri 
masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi, 

după primul an de la absolvire 

Urmează
cursuri 

masterale
NU urmează

cursuri
masterale

În domeniul
de licență
absolvit

În alte
domenii

În UBc În alte
universități
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48,98% 

 

 

 

100%        

 

 

80,56%      

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.9  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu promoţia 2019)  

Nr.  Rata de ocupare a Diferenţe 

Crt. Programul programelor comparativ  

 de studii 
masterale cu   

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2019 2020 2019 

1. Matematică 55,56% 77,78% +22,22% 

2. Informatică ZI 38,10% 47,06% +8,96% 
   

 Informatică IFR 34,29% 15,38% -18,91% 
 Informatică 36,36% 30,14% -6,22% 
 ZI / IFR    

3. Biologie 65,38% 75% +9,62% 

4. TOTAL 48,98% 46,96% -2,02% 

 

Reprezentare grafică 

 
 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc 57.14% 40% 62.50% 87.50% 100% 50% 72.73% 71.43% 100% 100% 77.78% 80.56%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 77.78% 55.56% 47.06% 38.10% 15.38% 34.29% 30.14% 36.36% 75% 65.38% 46.96% 48.98%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

Matematică
2020/2019

Informatică I.F.
2020/2019

Informatică
IFR

2020/2019

Informatică
IF/IFR

2020/2019

Biologie
2020/2019

TOTAL
2020/2019

1 2 3 4 5 6

Promoția 2020 77.78% 47.06% 15.38% 30.14% 75% 46.96%

Promoția 2019 55.56% 38.10% 34.29% 36.36% 65.38% 48.98%
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Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2020 

(comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2019)

Matematică

Informatică I.F.

Informatică I.F.R.

Informatică
I.F./I.F.R.

Biologie

TOTAL



 

 

 

 

14 
 

 

 

 

FACULTATEA DE INGINERIE 

PROMOŢIA 2020, 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 94 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate programele 
de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (187 absolvenţi), iar în final 
datele au fost extrapolate (94 x 2 -1= 187).  
Rezultatele anchetei au pus în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (toate programele de studii) urmează cursuri masterale 
în proporţie de 85,86% (169 absolvenţi, din totalul de 187), iar 14,44% (27 absolvenţi) nu 
urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 2,75% în comparaţie cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (82,81%).  
2. Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% 
(160 absolvenţi de la toate programele de studii, din totalul 160 celor care îşi continuă studiile 
masterale), pondere egală faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%), iar ponderea celor 
care îşi continuă studiile universitare în alte domenii este de 0% (0 absolvenţi).  
3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău este de 93,75% (150 absolvenţi, din totalul de 160 care îşi continuă studiile masterale), mai 
ridicată cu 4,13% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (89,62%), iar ponderea celor care 

îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi este de 6,25% (10 absolvenţi).  
4. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 85,56% (160: 
187= 0,8586x 100), mai ridicată cu 2,75% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (85,86%, faţă de 82,81% pentru promoţia 2019).  
5. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvirea 
facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) Mecatronică 100% (23 absolvenţi, din totalul de 23),  
b) E.I., 100% (19 absolvenţi, din totalul de 19), 
c) Design industrial, 94,12% (16 absolvenţi, din totalul de 17), 

d) I.E.D.M., 93,33% (14 absolvenţi, din totalul de 15),  
Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare): 

e) T.C.M. ., 88,89%(16 absolvenţi, din totalul de 18), 

6. Tehnologia informației, 84,85% (28 absolvenţi, din totalul de 33),  
7. I.P.A.,82,35% (28 absolvenţi, din totalul de 34),  
8. I.P.M.I., 75% (12 absolvenţi, din totalul de 16), 
9. I.P.I., 33,33% (4 absolvenţi, din totalul de 12). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2019), s-au înregistrat creşteri ale 
ponderilor celor care urmează cursuri masterale, pentru patru programe din nouă programe de 
studii: 

a) I.ED.M., cu 23,33% (93,33%, faţă de 70% în 2019),  
b) Tehnologia informației, cu 18,18% (84,85%, faţă de 66,67% în 2019), 

c) E.I., cu 15,38% (100%, faţă de 84,62% în 2019), 

d) T.C.M., cu 13,33% (88,89%, faţă de 75,56% în 2019),  
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2019), s-au înregistrat scăderi ale 
ponderilor celor care urmează cursuri masterale pentru următoarele trei programe de studii (în 
ordine descrescătoare):  

h) E.P.I., cu 57,58% (33,33%, faţă de 90,91%  în 2019), 

i) I.P.A., cu 17,65% (82,35%, faţă de 100% în 2019),   
6. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale, 
după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

a) I.PA., 100% (28 absolvenţi, din totalul de 28),  
b) Tehnologia informației, 100% (28 absolvenţi, din totalul de 28), 
c) Mecatronică., 100% (23 absolvenţi, din totalul de 23), 
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d) E.I., 100% (19 absolvenţi, din totalul de 29), 

e) T.C.M., 100%  (16 absolvenţi, din totalul de 16), 
f) Design industrial, 100%  (16 absolvenţi, din totalul de 16), 

g) I.E.D.M., 100%  (14 absolvenţi, din totalul de 14), 
h) I.P.M.I., 100%  (12 absolvenţi, din totalul de 12), 

i) E.P.I., 100%  (4 absolvenţi, din totalul de 4).  j) I.P.M.I.,, 80% (28 absolvenţi);    
Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2019), creşteri ale ponderilor celor 
care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după 
primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat, pentru următorul programe de studii:   

a) Tehnologia informației., 28,57% (92,86%, faţă de 64,29% în 2019), 

b) E.P.I., 10% (100%, faţă de 90% în 2019); 

c) T.C.M., 5,88% (100%, faţă de 94,12% în 2019);  
Ponderi egale, ale celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat, pentru 
următoarele programe de studii:  

a) E.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2019); 

b) I.E.D.M., 100% (100%, faţă de 100% în 2019);  
c) Mecatronică, (100%, faţă de 100% în 2019);  

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2019), scăderi ale ponderilor celor 
care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după 
primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru trei programe de studii: 

a) I.B., cu 80%( 0%, faţă de 80% în 2019); 

b) I.P.M.I., cu 19,04%( 66,67%, faţă de 85,71% în 2019); 

c) I.P.A., cu 14,29%( 85,71%, faţă de 100% în 2019);  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 85,56%, (160: 187 
= 0,8556 x 100), mai ridicată cu 2,75% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară(85,56%, faţă de 82,81% pentru promoţia 2019).  
Cea mai ridicată rată de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale s-a 
înregistrat pentru următoarele programe de studii: Mecatronică, 100% (23: 23 = 1 x 100), 
pondere la egalitate de procente cu  faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 
(100% pentru promoţia 2019); E.I.,  100% (19 : 19 = 1 x 100), mai ridicată cu 15,38% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (100%, faţă de 84,62% pentru promoţia 
2019); Design industrial, 94,12% (16: 17 = 0,9412 x 100), mai ridicată cu 94,12% ,  I.E.D.M., 
93,33% (14: 15 = 0,9333 x 100), mai ridicată cu 23,33% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară (93,33%, faţă de 70% pentru promoţia 2019);  
Pentru restul programelor de studii situaţia a fost următoarea (în ordine descrescătoare):  
a) T.C.M., 88,89% (16:18 = 0,8889 x 100), mai ridicată cu 13,33% faţă de cea înregistrată 
pentru absolvenţii din promoţia anterioară (88,89%, faţă de 75,56% pentru promoţia 2019); b) 
Tehnologia informației, – 84,85% (28: 33 = 0,800 x 100), mai ridicată cu 18,18% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (84,85%, faţă de 66,67% pentru promoţia 
2019);   
c)I.P.A., - 82,35% (28:34 = 0,8235 x 100), mai scăzută cu 17,65% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (82,35%, faţă de 100% pentru promoţia 2019);  
d) I.P.M.I., – 75% (12:16 = 0,75 x 100), mai scăzută cu 6% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (75%, faţă de 80% pentru promoţia 2019);  
e)E.P.I., – 33,33%(4:12 = 0,3333 x 100), mai scăzută cu 57,58% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (33,33%, faţă de 90,91% pentru promoţia 2019). 
 
 

Tabelul nr.10 

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2020, care urmează cursuri 

masterale,în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi,  

după primul an de la absolvire  
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Nr. 

Crt. 
Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În  

alte 

unive- 

rsităţi 

1. 

 

 
E.P.I. 

12 

100% 

4 

33,33% 

8 

66,67% 

4 

100% 

0 

0% 

4 

100% 

4 

100% 

0 

0% 

2. 

 

 
E.I. 

19 

100% 

19 

100% 

0 

0% 

19 

100% 

0 

0% 

19 

100% 

19 

100% 

0 

0% 

3. 

 

 
I.P.A. 

34 

100% 

28 

82,35% 

6 

17,65% 

28 

100% 

0 

0% 

28 

100% 

24 

85,71% 
4 

16,67% 

4. 

 

 
I.P.M.I. 

16 

100% 

12 

75% 

4 

25% 

12 

100% 

0 

0% 

12 

100% 

8 

66,67% 

4 

33,33% 

5.  
I.E.D.M. 

15 

100% 

14 

93,33% 

1 

6,67% 

14 

100% 

0 

0% 

14 

100% 

14 

100% 

0 

0% 

6.  
MECATRONICĂ 

23 

100% 

23 

100% 

0 

0% 

23 

100% 

0 

0% 

23 

100% 

23 

100% 

0 

0% 

7.  
T.C.M. 

18 

100% 

16 

88,89% 

2 

11,11% 

16 

100% 

0 

0% 

16 

100% 

16 

100% 
0 

0% 

8. Teh. 

Informaţiei 
33 

100% 

28 

84,85% 

5 

15,15% 

28 

100% 

0 

0% 

28 

100% 

26 

92,86% 

2 

7,14% 

9. Design 

industrial 
17 

100% 

16 

94,12% 

1 

5,88% 

16 

100% 

0 

0% 

16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 

 TOTAL 187 

100% 

160 

85,56% 

27 

14,44% 

160 

100% 

0 

0% 

160 

100% 

150 
93,75% 

10 

6,25% 

 
 

Reprezentare grafică 
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50%
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80%
90%
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

În alte universități 0% 0% 16.67% 33.33% 0% 0% 0% 7.14% 0% 6.25%

în UBc 100% 100% 85.71% 66.67% 100% 100% 100% 92.86% 100% 93.75%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În domeniul de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează 66.67% 0% 17.65% 25% 6.67% 0% 11.11% 15.15% 5.88% 14.44%

Urmează cursuri masterale 33.33% 100% 82.35% 75% 93.33% 100% 88.89% 84.85% 94.12% 85.56%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2020, care urmează cursuri 
masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi, 

după primul an de la absolvire 

E.P.I.

E.I.

I.P.A.

I.P.M.I.

I.E.D.M.

Mecatronică

T.C.M.

Teh.
informației

Design
industrial

TOTAL
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Tabelul nr.11 

 Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 

Nr. 

Crt. 

Programul  

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

 

Comparativ cu 

 promoţia 2019 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

 

Comparativ cu  

promoţia 2019 

 

În 

UVAB 

 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2018 

1. E.P.I   

2020/2019 

33,33%                  

 

 

90,91% 

 

-57,58% 

100% 

   

       

100% 

 

- 

100% 

       

 

90% 

 

+10% 

2. E.I. 

2020/2019 

100% 

 

    

84,62% 

 

+15,38% 

100% 

 

     100% 

- 100% 

 

 

100%           

 

- 

3. I.P.A 

2020/2019 

82,35%           

 

 

100% 

 

-17,65% 

100% 

 

      

100% 

 

- 

85,71% 

 

 

100% 

 

-14,29% 

4. I.P.M.I 

2020/2019 

75%           

 

 

80% 

 

-5% 

100% 

 

       

100% 

 

- 

66,67% 

      

 

85,71% 

 

-19,04% 

5. I.B 

2020/2019 

0% 

        

 

100% 

 

-100% 

100% 

 

       

100% 

 

- 

0% 

 

 

80%           

 

-80% 

6. I.E.D.M 

2020/2019 

93,33%        

 

 

70% 

 

+23,33% 

100% 

 

       

100% 

 

- 

 100% 

 

 

100%         

 

- 

7. Mecatroni

că 

2020/2019 

100%        

 

 

100% 

 

- 

100% 

 

     

 100% 

 

- 

  100% 

 

 

100%        

 

- 

8. T.C.M 

2020/2019 

88,89% 

 

 

75,56%       

 

+13,33% 

100% 

         

100% 

- 100% 

 

 

94,12%        

 

+5,88% 

9. Tehnologi

a 

informaţie

i 

2020/2019 

84,85% 

      

 

 

66,67% 

 

+18,18% 

100% 

 

        

 

100% 

 

- 

 

92,86%       

 

 

64,29% 

 

+28,57% 

10.  Design  

industrial 

2020/2019 

 

94,12% 

 

 

         0% 

 

+94,12% 

100% 

 

  

         0% 

+100% 100% 

 

            

0% 

 

+100% 

 TOTAL 

2020/2019 

85,56%       

 

 

 82,81% 

 

 

+2,75% 

100% 

 

 

100%       

 

- 
93,75% 

 

 

 

89,62%         

 

+4,13% 
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Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.12  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu promoţia 2019)  

Nr. Programul Rata de ocupare a Diferenţe  

Crt. de studii programelor masterale comparativ cu  

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2019 2020 2020 

1. E.P.I. 90,91% 33,33% -57,58% 
   

2. E.I. 84,62% 100% +15,38% 

3. I.P.A 100% 82,35% -17,65% 

4. I.P.M.I 80% 75% -5% 
   

5. I.B 100% 0% - 
   

6. I.E.D.M 70% 93,33% +23,33% 
   

7. Mecatronică 100% 100% - 
   

8. T.C.M 75,56% 88,89% +13,33% 
   

9. Tehnologia 
66,67% 84,85% +18,18%  informaţiei 

10. 
TOTAL 82,81% 85,56%   
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

În UBc 100% 90% 100%100%85.71100%66.6785.71 0% 80% 100%100%100%100%100%94.1292.8664.29100% 0% 93.7589.62

În DOMENIUL de licență absolvit 100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100% 0% 100%100%

Absolvenți care urmează programe masterale 33.3390.91100%84.6282.35100% 75% 80% 0% 100%93.33 70% 100%100%88.8975.5684.8566.6794.12 0% 85.5682.81

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

E.P.I.
2020/2019

E.I.
2020/2019

I.P.A.
2020/2019

I.B.
2020/2019

I.E.D.M.
2020/2019

Mecatronică

2020/2019

T.C.M.
2020/2019

Tehnologia
informației
2020/2019

Design
industrial

2020/2019

TOTAL

2020/2019
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Reprezentare grafică 

 
 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE, 

PROMOŢIA 2020 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 80 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe Economice (de la 

cele trei programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (159 
absolvenţi). Extrapolând datele am obţinut un total de 159 absolvenţi (80 x 2-1 ), iar pentru cele trei 
programe de studii, după cum urmează: C.I.G. 61 absolvenţi (31 x 2-1 ) – mai concret, de la forma 
de învăţământ IF- 33 absolvenţi (17 x 2-1) şi forma de învăţământ IFR – 28 absolvenţi (14x 2); 
Marketing– 72 absolvenţi (36 x 2)– mai concret, de la forma de învăţământ IF- 27 absolvenţi (14 x 
2-1) şi forma de învăţământ ID – 45 absolvenţi (23x 2-1); Administrarea afacerilor -26 absolvenţi 
(13 x 2). 
 Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 (de la cele trei programe de studii 

investigate) care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 55,34% (88 

absolvenţi, din totalul de 159) şi de 44,66% (71 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,56% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2019 (58,90%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (88 absolvenţi, din totalul de 88 înscrişi la studii masterale), iar 

acelor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor 

dintâi fiind egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019(100%). Ponderea absolvenţilor care îşi 

continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 88,64% (78 

absolvenţi, din totalul de 88 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 11,36% (10 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 1,14% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (87,50%). Rata de 

ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 55,34% (88:159 =0,5534 

x 100), mai scăzută cu 3,56% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară 

(55,34%, faţă de 58,90% pentru promoţia 2019).  
2. Pentru programul de studii C.I.G.–I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 84,85% (28 absolvenţi, din totalul de 33)  
şi de 15,15% (5 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind 
mai scăzută cu 26,41% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2018 (73,47%).  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Promoția 2020 33.33% 100% 82.35% 75% 0% 93.33% 100% 88.89% 84.85% 85.56%

Promoția 2019 90.91% 84.62% 100% 80% 100% 70% 100% 75.56% 66.67% 82.81%

0.00%

50.00%

100.00%

150.00%

200.00%

250.00%

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor 
absolvenţi, din promoţia 2020 

(comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2019)

E.P.I.

E.I.
I.P.A.

I.P.M.I.

I.B.

I.E.D.M.

Mecatronică

T.C.M. Teh.
informației

TOTAL
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Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (28 absolvenţi, din totalul de 28  înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 78,57% ( 22 absolvenţi, din totalul de 28 

înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 3,57% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 

2019 (75%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 

84,85% (28: 33 = 0,8485 x 100), mai ridicată cu 37,79% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 

din promoţia anterioară (84,85%, faţă de 47,06% pentru promoţia 2019).  
3.Pentru programul de studii C.I.G.–I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 21,43% (6 absolvenţi, din 
totalul de 28) şi de 78,57% (22 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 
ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 1,43% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2019 (22,86%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 
domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor 
ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 
66,67% (4 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 
33,33% față de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Rata de ocupare a 
programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 21,43% (6:28=0,2143x100), 
mai scăzută cu 1,43% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară(21,43%, 
faţă de 22,86% pentru promoţia 2019).   
4. Pentru programul de studii C.I.G.(IF / IFR), ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 55,74% (34 absolvenţi, din 

totalul de 61) şi de 44,26% (27 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 
celor dintâi fiind mai ridicată cu 20,96% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 
(34,78%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
este de 100% (34 absolvenţi, din totalul de 34 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 76,47% (26 absolvenţi, din totalul de 34  
înscrişi la studii masterale), mai scăzută cu 6,86% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
2019 (83,33%).  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 55,74% (34:61 = 
0,5574 x 100), mai ridicată cu 20,96% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
anterioară (55,74%, faţă de 34,78% pentru promoţia 2019).  
5. Pentru programul de studii Marketing I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care urmează 

cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 81,48% (22 absolvenţi, din totalul de 27) 
şi de 22,72% (5 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind 
mai ridicată cu 7,80% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (73,68%). Ponderea 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (22 
absolvenţi, din totalul de 22 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2019 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile 

Alecsandri”din Bacău este de 90,91% (20 absolvenţi, din totalul de 22  
înscrişi la studii masterale) şi de 9,09% (2 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale 
în cadrul altor universităţi, ponderea mai ridicată cu 5,20% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2019 (85,71%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 
este de 81,48% (22:27 = 0,81,48 x 100), mai ridicată cu 7,80% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (81,48%, faţă de 73,68% pentru promoţia 2019).  
6. Pentru programul de studii Marketing I.D., ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care urmează 

cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 44,44% (20 absolvenţi, din totalul de 45) 

şi de 55,56% (25 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi 

fiind mai scăzută cu 28,29% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (72,73%). 

Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 

100% (20 absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă 

studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind egală în 
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comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 

masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (20 absolvenţi, din totalul 

de 20 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). 

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 
este de 44,44% (20 : 45 = 0,4444 x 100), mai scăzută cu 28,29% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (44,44%, faţă de 72,73% pentru promoţia 2019).  
7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 

care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 58,33% (42 absolvenţi, 

din totalul de 72) şi de 41,67% (30 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 15% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 

2019 (73,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 

absolvit este de 100% (42 absolvenţi, din totalul de 42 înscrişi la studii masterale), iar a celor care 

îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 

egală în comparație cu cea înregistrată pentru promoţia 2019(100%). Ponderea celor care îşi 

continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 95,24% (40 

absolvenţi, din totalul de 42 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 4,76% (2 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 4,33% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (90,91%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 58,33% (42:72 = 0,5833 x 100), 

mai scăzută cu 15% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (58,33%, 

faţă de 73,33% pentru promoţia 2019).  
8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 

care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 46,15% (12 absolvenţi, 

din totalul de 26) şi de 53,85% (14 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 36,20% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2019 (82,35%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul 

de licenţă absolvit este de 100% (12 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la studii masterale), iar 

a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), pondere egală 

faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 

masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (12 absolvenţi, din totalul 

de 12 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 

universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,29% față de cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (85,71%). Rata de ocupare a programelor masterale în 

domeniul formării iniţiale este de 46,15% (12:26 = 0,4615 x 100), mai scăzută cu 36,20% faţă 

de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (46,15%, faţă de 82,35% pentru 

promoţia 2019). 

 

 

Tabelul nr.13 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Economice,  promoţia 2020,   

care urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  
Nr 

Crt. 

Programul 

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în 

eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri  

masterale 

 

În 

UBc 

În  

alte 

universi-

tăţi 

1. C.I.G.  

I.F. 

33 

100% 

28 

84,85% 

5 

15,15% 

28 

100% 

0 

0% 
28 

100% 

22 

78,57% 

6 

21,43% 

C.I.G. 

I.F.R. 

28 

100% 

6 

21,43% 
22 

78,57% 
6 

100% 

0 

0% 
6 

100% 

4 

66,67% 

2 

33,33% 

C.I.G. 

I.F./I.F.R. 

61 

100% 

34 

55,74% 
27 

44,26% 
34 

100% 

0 

0% 
34 

100% 

26 

76,47% 

8 

23,53% 

2. 

 

Marketing 

I.F. 
27 

100% 

22 

81,48% 

5 

22,72% 
22 

100% 

0 

0% 
22 

100% 

20 

90,91% 

2 

9,09% 
Marketing 45 20 25 20 0 20 20 0 



 

 

 

 

22 
 

 

I.D. 100% 44,44% 55,56% 100% 0% 100% 100% 0% 

Marketing  

I.F./I.D. 
72 

100% 

42 
58,33% 

30 
41,67% 

42 

100% 

0 

0% 
42 

100% 

40 

95,24% 

2 

4,76% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
26 

100% 

12 

46,15% 
14 

53,85% 
12 

100% 

0 

0% 
12 

100% 

12 

100% 

0 

0% 
 

4. 
 

TOTAL 

 

159 

100% 

88 

55,34% 

71 

44,66% 

88 

100% 
0 

0% 

88 

100% 

78 

88,64% 

10 

11,36% 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.14 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ  

cu 

 promoţia  

2019 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2019 

În 

UVAB 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2019 

1.  

C.I.G. IF 

2020 / 2019 

 

84,85% 

       

 

 

47,06% 

 

+37,79% 

100% 

 

 

      

100% 

 

- 

78,57% 

 

 

 

75%     

 

+3,57% 

 

C.I.G. IFR 

2020 / 2019 

 

21,43% 

          

 

 

22,86% 

 

-1,43% 

100% 

 

    

      

100% 

 

- 

66,67% 

 

 

 

100%    

 

-33,33% 

C.I.G.  

(IF/IFR) 

2020 / 2019 

 

55,74% 

       

 

 

34,78% 

 

+20,96% 

100% 

 

            

 

100% 

 

- 

76,47% 

 

    

 

83,33%      

 

-6,86% 

 

 

 

2. 

 

Marketing 

IF 

2020 / 2019 

 

81,48% 

         

 

 

 

+7,80% 

100% 

 

           

 

 

- 

 

90,91% 

 

 

 

+5,20% 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8

În alte universități 21.43% 33.33% 23.53% 9.09% 0% 4.76% 0% 11.36%

În UBc 78.57% 66.67% 76.47% 90.91% 100% 95.24% 100% 88.64%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În domeniul de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează cursuri masterale 15.15% 78.57% 44.26% 22.72% 55.56% 41.67% 53.85% 44.66%

Urmează cursuri masterale 84.85% 21.43% 55.74% 81.48% 44.44% 58.33% 46.15% 55.34%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Științe Economice, promoţia 2020, care urmează 
cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi, 

după primul an de la absolvire 

C.I.G.
I.F.

C.I.G.
I.F.R.

C.I.G.
I.F./I.F.R.

Marketing
I.F.

Marketing
I.D.

Marketing
I.F./I.D.

Administrarea
afacerilor

TOTAL
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  73,68% 100% 85,71%      
 

Marketing 

ID 

2020 / 2019 

 

44,44% 

          

 

 

72,73% 

 

-28,29% 

100% 

 

 

      

100% 

 

- 

 

100% 

      

 

100% 

 

- 

Marketing 

 IF/ID 

2020 / 2019 

 

58,33% 

      

               

73,33% 

 

-15% 

100% 

 

        

100% 

- 95,24% 

 

 

90,91%      

 

+4,33% 

3. 

Administrarea 

afacerilor 

2020 / 2019 
 

 

46,15% 

       

 

   

82,35% 

 

-36,20% 

100% 

 

         

 

100% 

- 100% 

          

 

 

85,71%      

 

+14,29% 

4. TOTAL 

2020 / 2019 

 

55,34% 

        

 

58,90% 

 

 

-3,56% 

100% 

 

         

 

100% 

-  

88,64% 

 

87,50%      

 

 

+1,14% 

 

 

 

Reprezentare grafică 
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În UBc 78.57 75% 66.67 100% 76.47 83.33 90.91 85.71 100% 100% 95.24 90.91 100% 85.71 88.64 87.50

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 84.85 47.06 21.43 22.86 55.74 34.78 81.48 73.68 44.44 72.73 58.33 73.33 46.15 82.35 55.34 58.90

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

C.I.G. IF
2020/2019

C.I.G. IFR
2020/2019

C.I.G.
IF/IFR

2020/2019

Marketing IF
2020/2019

Marketing ID
2020/2019

Marketing
IF/ID

2020/2019

Administrarea
afacerilor

2020/2019

TOTAL
2020/2019
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Tabelul nr.15  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu promoţia 2019)  

Nr.   Rata de ocupare a programelor 

Crt. Programul  masterale  
    

 de studii Promoţia Promoţia Diferenţe 

   2019 2020 comparativ 

     cu promoţia 

     2019 

1. C.I.G IF 47,06% 84,85% +37,79% 

 C.I.G IFR 22,86% 21,43% -1,43% 

 C.I.G (IF/IFR) 34,78% 55,74% +20,96% 

2. Marketing IF 73,68% 81,48% +7,80% 

 Marketing ID 72,73% 44,44% -28,29% 
 Marketing 73,33% 58,33% -15% 
 (IF/I.D)    

3. Administrarea 82,35% 46,15% -36,20% 
 afacerilor    

4. 
Toate 58,90% 

55,34% 
+3,56% 

specializările    

 

Reprezentare grafică 

 
 

 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, 

SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2020 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 120 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, 
Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2020 (de la cele patru programe de studii investigate), reprezentând 
~ 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 240 absolvenţi).  
Extrapolând datele am obţinut un total de 240 absolvenţi(120 x 2 absolvenţi), iar pentru cele patru 
programe de studii, după cum urmează: Educaţie fizică şi sportivă–68 absolvenţi (34 x 2) – mai 
concret, de la forma de învăţământ I.F., 35 absolvenţi (18 x 2-1) şi forma de învăţământ I.F.R., 33 
absolvenţi (17 x 2-1); Sport şi performanţă motrică – 29 absolvenţi (15 x 2-1); Kinetoterapie şi 

motricitate specială -122 absolvenţi (61 x 2) – mai concret, de la forma de învăţământ I.F., 71 

1 2 3 4 5 6 7 8

Promoția 2020 84.85% 21.43% 55.74% 81.48% 44.44% 58.33% 46.15% 55.34%

Promoția 2019 47.06% 22.86% 34.78% 73.68% 72.73% 73.33% 82.35% 58.90%
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I.F./I.F.R.
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Marketing
I.F./ID
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afacerilor TOTAL
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absolvenţi (36 x 2-1) şi forma de învăţământ I.F.R., 51 absolvenţi (26 x 2-1)); Terapie ocupaţională 

– 21 absolvenţi (11 x 2- ).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 (de la cele patru programe de studii investigate) 

care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvire este de 58,33% (140 absolvenţi, 

din totalul de 240) şi de 41,67% (100 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, 

ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 11,85% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 

2019 (46,67%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 

absolvit este de 100% (140 absolvenţi, din totalul de 140 înscrişi la studii masterale), iar a celor care 

îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi). Ponderea absolvenţilor care 

îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 84,29% (118 

absolvenţi, din totalul de 140 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 15,71% (22 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

ridicată cu 11,86% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (46,67%). Rata de 

ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 58,33% (140:240 =0,5833 

x 100), mai ridicată cu 11,86% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2019 

(46,47%).  
1. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei  
2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 68,57% (24 
absolvenţi, din totalul de 35) şi de 31,43% (11 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 8,70% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2019(77,27%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (24 absolvenţi, din totalul de 24 înscrişi la studii masterale), pondere 

egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (24 
absolvenţi, din totalul de 24 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2019 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 
este de 68,57% (24:35 =0,6857 x 100), mai scăzută cu 8,70% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2019 (77,27%).  
3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei  
2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 54,55% (18 absolvenţi, 
din totalul de 33) şi de 45,45% (15 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 

celor dintâi fiind mai ridicată cu 7,88% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 

(46,67%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 

este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 77,78% (14 absolvenţi, din totalul de 18 

înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 6,35% față de cea înregistrată pentru promoţia 
2019 (71,43%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 

54,55% (18: 33 =0,5455 x 100,), mai ridicată cu 7,88% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia 2019 (46,67%).  
4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2020 care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 61,76% 
(42 absolvenţi, din totalul de 68) şi de 38,24% (26 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 
de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 3,10% în comparaţie cu cea înregistrată 
pentru promoţia 2019 (64,86%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100% (42 absolvenţi, din totalul de 42 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce  
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 90,48% (38 
absolvenţi, din totalul de 42 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 1,19% faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2019 (91,67%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

formării iniţiale este de 61,76% (42:68 = 0,6176 x 100), mai scăzută cu 3,10% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2019 (64,86%).  
5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea absolvenţilor promoţiei 
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2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 89,66% (26 
absolvenţi, din totalul de 29) şi de 10,34% (3 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 47,99% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2019 (41,67%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26 înscrişi la studii masterale), pondere 

egală cu cea înregistrată pentru promoția 2019(100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (26 absolvenţi, din totalul 

de 26 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
2019 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 

89,66% (26:29 = 0,8966x100), mai ridicată cu 47,99% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia 2019 (41,67%).  
6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F., ponderea absolvenţilor 

promoţiei 2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 64,79% 

(46 absolvenţi, din totalul de 71) şi de 35,21% (25 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel 

de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,09% în comparaţie cu cea înregistrată 

pentru promoţia 2019 (50,70%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în 

domeniul de licenţă absolvit este de 100%(46 absolvenţi, din totalul de 46 înscrişi la studii 

masterale), pondere mai ridicată cu 14,09% față de cu cea înregistrată în promoția 2019(50,70%). 

Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău 

este de 89,96% (40 absolvenţi, din totalul de 46 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută 

cu 7,48% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (94,44%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 64,79% (46:71 = 0,6479 x 100), mai 

ridicată cu 14,09% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2019 (50,70%).  
7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F.R., ponderea absolvenţilor 
promoţiei 2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 47,06%  
(24 absolvenţi, din totalul de 51) şi de 52,94% (27 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de 

cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,50% în comparaţie cu cea înregistrată pentru 

promoţia 2019(32,56%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de 

licenţă absolvit este de 100% (24 absolvenţi, din totalul de 24 înscrişi la studii masterale), pondere 

egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 

masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 66,67% (16 absolvenţi, din totalul 

de 24 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 

universităţi de 33,33% (8 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 14,50% faţă de 

cea înregistrată pentru promoţia 2019(32,56%). Rata de ocupare a programelor masterale în 

domeniul formării iniţiale este de 47,06% (24:51 = 0,4706 x 100), mai ridicată cu 14,50% faţă de 

cea înregistrată pentru promoţia 2019(32,56%).  
8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F./I.F.R., ponderea 

absolvenţilor promoţiei 2020, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este 

de 57,38% (70 absolvenţi, din totalul de 122) şi de 42,62% (52 absolvenţi) pentru cei care nu 

urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 13,52% în comparaţie cu cea 

înregistrată pentru promoţia 2019 (43,86%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 

masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (70 absolvenţi, din totalul de 70 înscrişi la 

studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2019(100%). Ponderea celor 

ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 80% (56 

absolvenţi, din totalul de 70 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile 

masterale în cadrul altor universităţi de 20% 14 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai 

scăzută cu 8% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2019 (88%). Rata de ocupare a 

programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 57,38% (70:122 = 0,5738 x 100), 

mai ridicată cu 13,52% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2019 (43,86%).  
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea absolvenţilor promoţiei 2020 care 

urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 9,52% (2 absolvenţi, din totalul 

de 21) şi de 90,48% (19 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor 

dintâi fiind mai scăzută cu 4,27% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2019(13,79%).   
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Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 
100% (2 absolvenţi, din totalul de 2 înscrişi la studii masterale), pondere egală față de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2019 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 
0 înscrişi la studii masterale), pondere mai scăzută cu 50% față de cea înregistrată pentru absolvenţii 

din promoţia 2019 (50%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale 

este de 9,52% ,(2:21 = 0,9523 x 100), pondere mai scăzută cu 4,27% față de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2019 (13,79%). 

 

 

Tabelul nr.16 

Ponderea absolvenţilor de la F.Ş.M.S.S., promoţia 2020, care urmează  cursuri masterale, 

 după primul an de la absolvire 
Nr. 

Crt 

 

Programul de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

cuprinşi 

în eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 

urmează 

cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 

absolvenţi 

care  

urmează 

cursuri 

masterale 

 

În 

UBc 

În 

alte 

Unive-

rsităţi 

1. Educaţie fizică  

şi sportivă  (I.F) 
35 

100% 

24 

68,57% 
11 

31,43% 
24 

100% 

0 

0% 

24 

100% 

24 

100% 

0 

0% 
Educaţie fizică  

şi sportivă  (I.F.R.) 
33 

100% 

18 

54,55% 
15 

45,45% 
18 

100% 

0 

0% 

18 

100% 

14 

77,78% 
4 

22,22% 

Educaţie fizică  

şi sportivă  

(I.F./I.F.R.) 

68 

100% 

42 

61,76% 
26 

38,24% 
42 

100% 

0 

0% 

42 

100% 

38 
90,48% 

4 
9,52% 

2. Sport şi 

performanţă 

motrică 

29 

100% 

26 

89,66% 
3 

10,34% 
26 

100% 

0 

0% 

26 

100% 

24 
92,31% 

2 

7,69% 

3. Kinetoterapie şi 

motricitate specială 

(I.F.) 

71 

100% 

46 

64,79% 
25 

35,21% 
46 

100% 

0 

0% 

46 

100% 

40 

86,96% 

6 

13,04% 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială 

(I.F.R.) 

51 

100% 

24 

47,06% 
27 

52,94% 
24 

100% 

0 

0% 

24 

100% 

16 

66,67% 
8 

33,33% 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială  

(I.F./I.F.R.) 

122 

100% 

70 

57,38% 
52 

42,62% 
70 

100% 

0 

0% 

70 

100% 

56 

80% 

14 

20% 

4. Terapie  

ocupaţională 
21 

100% 

2 

9,52% 

19 

90,48% 
2 

100% 

0 

0% 

2 

100% 

0 

0% 

2 

100% 

5. 

 

 

TOTAL 
240 

100% 

140 

58,33% 

100 

41,67% 

140 

100% 

0 

0% 

140 

100% 

118 

84,29% 

22 
15,71% 

 

Reprezentare grafică 

 

0%
20%
40%
60%
80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

În alte universități 0% 22.22% 9.52% 7.69% 13.04%33.33% 20% 100% 15.71%

În UBc 100% 77.78%90.48%92.31%86.96%66.67% 80% 0% 84.29%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În domeniul de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează programe masterale 31.43%45.45%38.24%10.34%35.21%52.94%42.62%90.48%41.67%

Urmează programe masterale 68.57%54.55%61.76%89.66%64.79%47.06%57.38% 9.52% 58.33%

Ponderea absolvenţilor Facultăţii de Științe ale Mișcării, Sportului 
și Sănătății promoţia 2020, care urmează cursuri masterale, în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău /alte universităţi, 

după primul an de la absolvire 

E.F.S.
I.F.

E.F.S.
I.F.R.

E.F.S.
I.F./I.F.R.

SPM

KMS
I.F.

KMS
I.F.R.

KMS
I.F./I.F.R.

Terapie
ocupațională

TOTAL
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Tabelul nr.17 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019) 

Nr. 

Crt. 

 

Programul 

de studii 

Absolvenţi 

care 

urmează 

cursuri 

masterale 

Comparativ  

cu 

 promoţia  

2019 

În  

DOMENIUL 

de licenţă 

absolvit 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2019 

 

În 

UVAB 

Comparativ  

cu  

promoţia  

2019 

1. Educație 

fizică și 

sportivă IF 

2020 / 2019 

 

68,57% 

 

 

77,27%      

 

-8,70% 

100% 

 

 

100%         

 

- 

100% 

 

 

100%       

 

- 

Educație 

fizică și 

sportivă IFR 

2020 / 2019 

 

54,55% 

 

 

46,67%                  

 

+7,88% 

100% 

 

 

     100% 

 

- 

77,78% 

 

  

71,43%        

 

+6,35% 

Educație 

fizică și 

sportivă 

(IF/IFR) 

2020 / 2019 

 

61,76% 

 

 

64,86%         

 

-3,10% 

100% 

 

 

100%           

 

- 

90,48% 

 

 

91,67%           

 

-1,19% 

 

2. 

 

Sport și 

performanță 

motrică 

2020 / 2019 

 

89,66% 

 

 

41,67%       

 

+47,99% 

100% 

 

 

100%           

 

- 

92,31% 

 

 

100%         

 

-7,69% 

3.  Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială IF 

2020 / 2019 

 

 

64,79% 

 

 

 

50,70%       

 

+14,09% 

100% 

 

 

100%           

 

- 

 

86,96% 

 

 

94,44%          

 

-7,48% 

Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială IFR 

2020 / 2019 

 

47,06% 

 

 

32,56%       

 

+14,50% 

100% 

 

 

100%                                      

 

- 

66,67% 

 

 

71,43%        

 

-4,76% 

Kinetoterapie 

și 

motricitate 

specială 

IF/IFR 

2020 / 2019 

 

57,38% 

 

 

 

43,86%       

 

+13,52% 

100% 

 

 

 

100%                     

 

- 

80% 

 

 

 

88%          

 

-8% 

4. Terapie 

ocupațională 

2020 / 2019 

 

9,52% 

 

 

13,79%          

 

-4,27% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

0% 

 

         

50% 

 

-50% 

5.  TOTAL 

2020 / 2019 

 

 

58,33% 

 

 

46,47% 

 

+11,86% 

100% 

              

 

100% 

 

- 

  84,29%        

 

 

89,29%       

 

-5% 
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Reprezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.18  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

 formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2020 (comparativ cu promoţia 2019) 

Nr.  Rata de ocupare a Diferenţe 
    

Crt. Programul de studii 
programelor comparativ 

masterale cu 
  

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2019 2020 2019 

1. Educaţie fizică şi sportivă (IF) 77,27% 68,57% -8,70% 

 Educaţie fizică şi sportivă (IFR) 46,67% 54,55% +7,88% 

 Educaţie fizică şi sportivă (IF/IFR) 64,86% 61,76% -3,10% 

2. Sport şi performanţă motrică 41,67% 89,66% +47,99% 
3. Kinetoterapie şi motricitate 50,70% 64,79% +14,09% 

 specială (IF)    

 Kinetoterapie şi motricitate 32,56% 47,06% +14,50% 
 specială (IFR)    

 Kinetoterapie şi motricitate 43,86% 57,38% +13,52% 
 specială (IF/IFR)    

4. Terapie ocupaţională 13,79% 9,52% -4,27% 

5. TOTAL 46,47% 58,33% +11,86% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

În UBc 100% 100%77.78%71.43%90.48%91.67%92.31%100%86.96%94.44%66.67%71.43%80% 88% 0% 50%84.29%89.29%

în DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 68.57%77.27%54.55%46.67%61.76%64.86%89.66%41.67%64.79%50.70%47.06%32.56%57.38%43.86%9.52%13.79%58.33%46.47%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2019)

E.F.S.
I.F.

2020/2019

E.F.S.
I.F.R.

2020/2019

E.F.S.
I.F./I.F.R.

2020/2019

SPM
2020/2019

K.M.S.
I.F.

2020/2019

K.M.S.
I.F.R.

2020/2019

K.M.S.
I.F./I.F.R.

2020/2019

TO
2020/2019

TOTAL
2020/2019
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Reprezentare grafică 
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Promoția 2020 68.57% 54.55% 61.76% 89.66% 64.79% 47.06% 57.38% 9.52% 58.33%

Promoția 2019 77.27% 46.67% 64.86% 41.67% 50.70% 32.56% 43.86% 13.79% 46.47%
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Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

a sărbătorit 45 de ani de învățământ tehnic de stat superior 

 

La Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a avut loc pe 25 

mai 2021 deschiderea oficială a Conferinței Internaționale - Constructive Design and Technological 

Optimization in Machine Building – OPROTEH 2021, ediția a XVI-a. Conferința se desfășoară 

online pe platforma TEAMS a Universității, în perioada 25 -27 mai 2021. Programul conferinţei 

cumulează 7 secţiuni unde sunt înscrise 189 lucrări ale cadrelor didactice și cercetătorilor din Franţa, 

Canada, USA, Marea Britanie, Ungaria, Polonia, Nigeria, Algeria, Senegal, Tailanda, Tunisia, 

Spania, Republica Moldova şi România. Cele șapte secțiuni tratează variate arii tematice din 

domenii, precum: optimizarea proceselor și sistemelor de fabricație și proiectare asistate de 

calculator, optimizarea tehnologiilor și echipamentelor din industriile de proces, optimizarea în 

ingineria și protecția mediului, mecatronică și robotică, inginerie economică, inginerie chimică și 

alimentară, energetică industrială și știinta calculatoarelor. 

„Conferința OPROTEH se înscrie în manifestările de tradiție ale Facultății de Inginerie, chiar 

dacă contextul actual ne obligă la o altă abordare a desfășurării acestei manifestări, ne bucurăm de 

interesul pentru acest eveniment științific atât din partea participanților din țară, cât și din străinătate. 

Totodată prin acestă manifestare marcăm și împlinirea a 45 de ani de învățământ tehnic superior la 

Bacău”, a declarat Conf. univ. dr ing. Mirela Panainte-Lehăduș, Decanul Facultății de Inginerie. 

Concomitent se desfășoară și Sesiunea națională de comunicări ştiinţifice studenţeşti „INGINERIA 

– PROFESIA VIITORULUI”, aflată la ediția a IV-a, care se bucură de un interes crescut din partea 

studenților, la cele 9 secțiuni fiind înscrise 106 lucrări. 
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Concursul online Forme în literatură, găzduit de Facultatea de Litere 

 

Grupul de cercetare GASIE, din cadrul Centrului de cercetare INTERSTUD, de la Facultatea 

de Litere, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu L.T. „J.M.Elias” Sascut și 

Colegiul Național „Roman-Vodă” Roman, organizează, online, joi, 13 mai 2021, expoziția-concurs 

Forme în literatură, ediția a III-a. 

Concursul se adresează, deopotrivă, liceenilor și studenților, și se dorește a fi o încercare de 

a-i determina să își exploreze talentul și capacitatea de a transfera informațiile în alte forme 

comunicaționale, în cazul de față, cele grafice. Păstrând tiparele poeziei vizuale, desenul urmărește 

redarea unor simboluri literare specifice, care să includă versurile poeziei alese și le dă, astfel, 

posibilitatea concurenților de a experimenta relația dintre cuvânt și forma vizuală. 
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Facultatea de Litere a organizat Sesiunea Știinţifică a Studenților și Masteranzilor  

Modele pentru un dialog continuu 

 

Facultatea de Litere, din cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, a organizat 

online, pe 14 mai 2021, ediția a XIV-a a Sesiunii ştiinţifice a studenților și masteranzilor, Modele 

pentru un dialog continuu. La această manifestare, s-au înscris peste 70 de participanți, unii dintre 

ei provenind de la  universităţi din străinătate (Croaţia, Franţa, Italia, Letonia, Spania, Muntenegru, 

Slovacia). 

Cele opt secțiuni diferite au oferit participanţilor oportunitatea de a-şi face cunoscute 

rezultatele propriei lor activităţi de cercetare, sub îndrumarea cadrelor didactice, și vor fi precedate 

de o conferinţă în plen, susţinută de doamna lector univiversitar doctor Anca-Daniela Frumuşelu, de 

la Universitatea din Lleida, Spania.  
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Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății a organizat 

 Sesiunea Științifică Națională a Studenților, ediția a XIV-a 

 

 

Devenită o manifestare de tradiție și înscrisă în calendarul activităților științifice a Facultății 

de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, ediția a XVI-a a Sesiunii Științifice Naționale a 

Studenților, cu genericul „Cercetări interdisciplinare în formarea viitorilor specialişti în domeniul 

Ştiinţa Sportului şi Educaţiei Fizice” s-a desfășurat în sistem on-line în data de 27 mai 2021. 

Organizată sub auspiciile Ministerului Educației,  Universității „Vasile Alecsandri” din 

Bacău și în parteneriat cu Liga Studenților, competiția științifică a polarizat atenția a peste 80 de 

autori înscriși din rândul studenților de la toate programele și formele de studii. Tematica abordată, 

în cele peste 70 de lucrări înregistrate, reprezintă preocupări ale studenților în domeniul cercetării 

care se înscriu în secțiunile organizate și anume: Educația fizică în sistem preuniversitar, universitar 

și timp liber, Sport și performanță motrică, Kinetoterapia și terapia ocupațională. Toți studenții au 

primit certificate de participare, iar lucrările evidențiate prin originalitate și design științific au fost 

premiate cu diplome de merit științific. 

Premisele organizării acestui eveniment la standarde calitative au vizat creșterea 

potențialului cercetării științifice al viitorilor formatori sub îndrumarea nemijlocită a coordonatorilor 

științifici și completarea profilului absolventului de învățământ superior de profil. 

În contextul participării studenților facultății noastre la competițiile științifice naționale, 

subliniem prestația acestora în acest an la manifestările științifice de la Chișinău, Suceava și 

Constanța. 
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Workshop-ul „Modele de succes dezvoltate de Universitatea «Vasile Alecsandri» din Bacău 

în cadrul Proiectului POCU – 121221” 

 

În perioada 24-25 mai 2021 se va desfășura pe platforma TEAMS a Universității workshop-

ul „Modele de succes dezvoltate de Universitatea «Vasile Alecsandri» din Bacău în cadrul 

proiectului POCU – 121221 «Inserția pe piața muncii – vectorul învățământului terțiar»”. Vor 

participa reprezentanții universităților partenere în proiect, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava 

(Beneficiar), Universitatea din Pitești (Partener 1), Universitatea de Vest din Timișoara (Partener 2), 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (Partener 3). 

Workshop-ul urmărește prezentarea experienței de implementare a activităților proiectului 

și dezvoltarea colaborării dintre parteneri prin lărgirea tipului de activități abordate (stagii de 

practică pentru studenți, cursuri de formare pentru personalul didactic, cercetare, activități editoriale 

etc.). Realizarea de schimburi de experiență și diseminarea de bune practici la nivelul universităților 

partenere vor conduce la asigurarea de facilități sporite de colaborare națională prin dezvoltarea unei 

baze de date comune și transferul de informații în vederea stimulării dezvoltării academice și 

aplicării rezultatelor acesteia în relație directă cu mediul de afaceri. Colaborarea interuniversitară, 

interdisciplinară, multiregională va servi la îmbunătățirea capacității de furnizare a pregătirii 

universitare pentru obținerea de calificări superioare și generarea de noi oportunități de integrare a 

absolvenților pe piața muncii. 
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Liga Studențească din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău  

a organizat evenimentul Academia de Business 

 
             

Asociația Liga Studențească din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a 

organizat evenimentul Academia de Business. Acest proiect este destinat tinerilor dornici să își 

dezvolte o afacere. Evenimentul s-a desfășurat în mediul online.  

  Prin acest program au fost instruiți minimum 20 de studenți, care au fost consiliați de către 

traineri cu experiență despre cum își pot implementa inițiativele antreprenoriale. În cadrul 

proiectului aceștia au putut descoperi ce înseamnă antreprenoriatul, cum se realizează un plan de 

afacere, cum atragem fonduri pentru implementare și cum putem face cât mai vizibilă afacerea în 

mediul online. 

         Într-o primă etapă, studenții au beneficiat de workshop-uri online gratuite de antreprenoriat, în 

perioada 10 – 16 mai 2021, iar în a doua etapă au realizat planuri de afaceri pe care le vor prezenta 

în cadrul unei competiții. Studenții vor  beneficia pe tot parcursul proiectului de susținere din partea 

trainerilor pentru realizarea planurilor de afacere. Cele mai bune planuri de afaceri au beneficiat de 

premii atractive. Juriul a fost format din reprezentanți ai mediului de afaceri și studenți. 

 


